
 

Decreto Dirigenziale n. 866 del 21/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BANDI DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO DI

N. 641 POSTI COMPLESSIVI DI CATEGORIA C E D DA IMPIEGARE NEI CENTRI PER

L'IMPIEGO - ULTERIORI ISTRUZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE SCRITTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) Con deliberazione n. 397 del 07/08/2019, la Giunta Regionale della Campania ha disposto di
dare celermente attuazione al Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e
delle politiche attive per il lavoro, di cui al Decreto Ministeriale 28 giugno 2019 n. 74, attraverso
l'adozione  di  procedure  snelle  finalizzate  all'acquisizione  dei  beni  e  servizi  necessari  e
all'assunzione di personale qualificato, da destinarsi ai Centri per l'Impiego.

b) Con la medesima deliberazione n. 397/2019, la Giunta Regionale ha dato mandato alla Direzione
Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  50.11.00  e  alla
Direzione  Generale  per  le  Risorse  Umane  50.14.00,  ciascuna  per  quanto  di  rispettiva
competenza, di procedere alla sollecita adozione degli atti necessari a garantire il potenziamento
dei Centri per l'Impiego attraverso l’assunzione di unità di personale a tempo indeterminato, nel
rispetto della normativa vigente in materia e previa adesione, ove del caso, a contratti quadro
Consip e/o utilizzo di soggetti all'uopo specializzati.

c) Con deliberazione n. 435 del 17/09/2019 si è, tra l'altro, stabilita l'articolazione delle complessive
641  unità  da  reclutare  -  nella  misura  di  n.  225  di  categoria  D  e  n.  416  di  categoria  C  -
suddividendole per profili/ambiti.

d) Con D.D. n. 87 del 04/12/2019, pubblicato nella G.U. n. 98 del 13 dicembre 2018 – 4^ serie
speciale Concorsi ed esami, la Direzione Generale per le Risorse Umane ha approvato i due
bandi di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 641 posti complessivi di categoria
C e D.

e) Nei giorni cinque e sei marzo 2020 si sono svolte presso la Mostra d’Oltremare S.p.A. di Napoli
tre  sessioni  di  prove  preselettive  di  cui  al  citato  concorso  pubblico;  prove  successivamente
sospese  a  seguito  delle  misure  nazionali  e  regionali  adottate  in  materia  di  contenimento  e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (D.L. n. 6 del 23 febbraio 2020, D.P.C.M.
8 marzo 2020, Ordinanza Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 9 del 9 marzo
2020).

f) L’articolo 87, comma 5 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24
aprile  2020,  n.  27  e  articolo  4  del  D.L.  22/2020  dispone:  "Lo  svolgimento  delle  procedure
concorsuali per l'accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei
candidati  sia  effettuata  esclusivamente  su  basi  curriculari  ovvero  in  modalità  telematica,  è
sospeso per sessanta giorni a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto".

g) Con  D.G.R.  n.  358  del  09/07/2020,  recante  “Indirizzo  per  il  potenziamento  dei  Centri  per
l’Impiego.  Determinazioni”  è  stato  fornito  -  per  le  motivazioni  ivi  indicate  -  “indirizzo  alle
competenti Direzioni Generali per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili e
per le Risorse Umane ai fini del riavvio delle procedure concorsuali descritte nelle premesse, con
espletamento  diretto  delle  prove  scritte  e  con  eliminazione  della  prova  preselettiva,  con  il
conseguenziale  riesame  delle  clausole  contenute  nei  bandi  approvati  con  decreto  n.  87  del
04/12/2019 per l’assunzione di  unità di  personale a tempo indeterminato,  in ottemperanza ai
principi della par condicio tra i candidati, buon andamento dell'azione amministrativa, trasparenza
e pubblicità.

h) Con  decreto  n.  57  del  03/08/2020,  pubblicato  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana – IV Serie Speciale Concorsi ed Esami, si è proceduto alla modifica dei citati
bandi di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 225
posti di categoria D, posizione economica D1, secondo quanto riportato nei relativi allegati.

i) Con  lo  stesso  DD  n.  57/2020  si  è  precisato  che,  per  l'effetto  di  quanto  ivi  stabilito,  sono
integralmente caducate le attività precedentemente svolte in relazione alle prove preselettive e
che  resta  integralmente  confermata  ogni  restante  disposizione  dei  suddetti  bandi.  Di
conseguenza,  sono  espressamente  salve,  in  entrambe  le  procedure  concorsuali,  le  attività
relative all'art. 3 "Pubblicazione del bando e presentazione della domanda Termini e modalità"
dei rispettivi bandi ed i relativi adempimenti istruttori già svolti.

j) Con  lo  stesso  provvedimento  si  dispone,  altresì,  la  ripresa  delle  operazioni  concorsuali
dall'espletamento delle prove scritte.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020



k) Ai sensi dei citati bandi sul sito della Regione Campania, almeno quindici giorni prima del loro
svolgimento,  è pubblicato il  diario con l’indicazione della  sede,  del  giorno e dell'ora in  cui si
svolgono  le  suddette  prove,  nonché  le  informazioni  relative  a  modalità  e  tempi  del  suo
svolgimento. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. Le prove si svolgono con
modalità informatiche. Sul sito istituzionale della Regione Campania, nella sezione dedicata ai
bandi di concorso, sono fornite ulteriori indicazioni e istruzioni. 

l) Con decreto n. 848 del 14/09/2020 è stato approvato il documento “Istruzioni per lo svolgimento
delle prove scritte”, disponendone la pubblicazione dello stesso nella sezione dedicata ai bandi di
concorso  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  e  prevedendo  che  ogni  ulteriore
informazione inerente le procedure concorsuali è pubblicata nella sezione dedicata ai bandi di
concorso del sito istituzionale della Regione Campania, con valore di notifica agli interessati.

.
VISTO che

a) Il  paragrafo 9 del  documento “Istruzioni per lo svolgimento delle prove scritte”  approvato con
decreto  n.  848 del  14/09/2020 prevede che i  candidati,  prima dell’accesso,  dovranno fornire
apposite autodichiarazioni circa l’assenza di elementi  di  rischio, secondo quanto disposto dai
protocolli in uso, mediante la sottoscrizione della modulistica preventivamente pubblicata sul sito
istituzionale di Regione Campania e/o all’uopo fornita. 

b) L’art. 3 dei citati bandi disciplina la richiesta e la concessione degli ausili e dei tempi aggiuntivi
per i candidati che all’atto della candidatura segnalavano gravi limitazioni documentate, ovvero
nei casi di successive limitazioni sopraggiunte.

c) Ai sensi dello stesso art. 3 i tempi aggiuntivi concessi non possono eccedere il 50% del tempo
ordinario concesso per la prova.

CONSIDERATO che 
a) La procedura digitale in uso per lo svolgimento delle prove scritte richiede la definizione di uno

standard univoco per tutti i candidati che hanno richiesto i tempi aggiuntivi. 
b) La stessa soluzione digitale è già funzionalmente idonea a ridurre i tempi di risposta necessari,

tanto per la fruibilità e l’ergonomia del tipo di interfaccia, quanto per la facilità di risposta e di
gestione degli errori. 

c) Al fine di garantire il pieno godimento dei tempi aggiuntivi concessi, è previsto l’avvio dei flussi in
uscita di tutti i candidati alla scadenza dei tempi aggiuntivi, ancorché di quelli ordinari. 

PRESO ATTO della nota prot. 2 del 18/09/2020 trasmessa dalla Commissione per l’espletamento del
Concorso C-IPC, circa la peculiarità del periodo pandemico in corso e l’opportunità di disporre nuove
date d’esame per i candidati che – nei giorni fissati per la loro convocazione secondo il diario pubblicato
–  si  trovino  in  documentato  regime  di  quarantena  o  abbiano  ricevuto  disposizioni  di  isolamento
domiciliare per COVID-19. 

RITENUTO, pertanto, di dover
a) Approvare  il  modello  “COVID-19:  MODELLO  DI  AUTODICHIARAZIONE  PER  I  CANDIDATI

ALLE  PROCEDURE  CONCORSUALI  PRESSO MOSTRA D’OLTREMARE  DI  NAPOLI”  che,
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, disponendone
la pubblicazione nella sezione dedicata ai bandi di concorso del sito istituzionale della Regione
Campania. 

b) Approvare il  modello “AUSILI:  MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI
NOTORIETA’  PER  I  CANDIDATI  ALLE  PROCEDURE  CONCORSUALI  PRESSO  MOSTRA
D’OLTREMARE  DI  NAPOLI”  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale,  disponendone  la  pubblicazione  nella  sezione  dedicata  ai  bandi  di
concorso del sito istituzionale della Regione Campania.

c) Approvare  il  modello  “TEMPI  AGGIUNTIVI:  MODELLO  DI  DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA
DELL’ATTO DI NOTORIETA’ PER I CANDIDATI ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PRESSO
MOSTRA D’OLTREMARE DI NAPOLI” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020



parte integrante e sostanziale, disponendone la pubblicazione nella sezione dedicata ai bandi di
concorso del sito istituzionale della Regione Campania.

d) In considerazione degli  elementi  valutativi  sopra descritti,  di  fissare lo standard di  durata dei
tempi aggiuntivi nella misura del 20% dei tempi ordinari concessi. 

e) Di prendere atto di quanto comunicato dalla Commissione con nota prot. 2 del 18/09/2020, circa
la necessità di garantire la programmazione di nuove date d’esame per i candidati che – nei
giorni fissati per la loro convocazione secondo il diario pubblicato – si trovino in documentato
regime di quarantena o abbiano ricevuto disposizioni di isolamento domiciliare per COVID-19.

VISTI  
a) Il decreto MLPS 28 giugno 2019, n. 74.
b) La deliberazione della Giunta Regionale n. 253 del 27/04/2018.
c) La deliberazione della Giunta Regionale n. 92 del 06/03/2019.
d) La deliberazione della Giunta Regionale n. 397 del 07/08/2019.
e) La nota prot. n. 1522/SP del 16/09/2019 dell'Assessore al Bilancio.
f) La deliberazione della Giunta Regionale n. 436 del 17/09/2019.
g) Il  Regolamento regionale 7 agosto 2019,  n. 6 “Regolamento in materia di  accesso mediante

procedure selettive  agli  impieghi  nella  Giunta  Regionale  della  Campania  e  sulle  modalità  di
svolgimento dei concorsi”.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione,
il Lavoro e le Politiche Giovanili

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. Approvare  il  modello  “COVID-19:  MODELLO  DI  AUTODICHIARAZIONE  PER  I  CANDIDATI
ALLE  PROCEDURE  CONCORSUALI  PRESSO MOSTRA D’OLTREMARE  DI  NAPOLI”  che,
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, disponendone
la pubblicazione nella sezione dedicata ai bandi di concorso del sito istituzionale della Regione
Campania. 

2. Approvare il  modello “AUSILI:  MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI
NOTORIETA’  PER  I  CANDIDATI  ALLE  PROCEDURE  CONCORSUALI  PRESSO  MOSTRA
D’OLTREMARE  DI  NAPOLI”  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale,  disponendone  la  pubblicazione  nella  sezione  dedicata  ai  bandi  di
concorso del sito istituzionale della Regione Campania.

3. Approvare  il  modello  “TEMPI  AGGIUNTIVI:  MODELLO  DI  DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA
DELL’ATTO DI NOTORIETA’ PER I CANDIDATI ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PRESSO
MOSTRA D’OLTREMARE DI NAPOLI” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce
parte integrante e sostanziale, disponendone la pubblicazione nella sezione dedicata ai bandi di
concorso del sito istituzionale della Regione Campania.

4. In considerazione degli  elementi  valutativi  sopra descritti,  di  fissare lo standard di  durata dei
tempi aggiuntivi nella misura del 20% dei tempi ordinari concessi. 

5. Di prendere atto di quanto comunicato dalla Commissione con nota prot. 2 del 18/09/2020, circa
la necessità di garantire la programmazione di nuove date d’esame per i candidati che – nei
giorni fissati per la loro convocazione secondo il diario pubblicato – si trovino in documentato
regime di quarantena o abbiano ricevuto disposizioni di isolamento domiciliare per COVID-19.

6. Di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  di  Giunta,  agli  uffici  competenti  per  la
pubblicazione sul BURC e a redazione portale per la pubblicazione nella sezione dedicata ai
bandi  di  concorso  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  con  valore  di  notifica  agli
interessati.

Maria Antonietta D’URSO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 185 del  28 Settembre 2020


	BURC n. 185 del  28 Settembre 2020

